2

[bookmark: _Hlk69825814]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

	10 ноября 2022 года
	г. Благодарный
	№ 22

О внесении изменений в Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края от 27 октября 2017 года № 27

В соответствии с Уставом Благодарненского городского округа Ставропольского края, Регламентом Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края, в целях приведения Положения о постоянных комиссиях Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края в соответствие со структурой Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края, Совет депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края  от 27 октября 2017 года № 27 (далее - Положение), изложив статью 3 Положения в следующей редакции:

«Статья 3. Вопросы, находящиеся в ведении комиссии

1. По основным направлениям деятельности Совета депутатов городского округа формируются следующие комиссии:
1) Комиссия по социальным вопросам и молодежной политике, образованию, культуре, спорту, туризму, средствам массовой информации и общественным объединениям;
2) Комиссия по аграрным и земельным вопросам, природопользованию, экологии, промышленности, энергетике, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству;
3) Комиссия по законности, правопорядку, местному самоуправлению, казачеству и межэтническим отношениям;
4) Комиссия по бюджету, налогам, финансово-кредитной политике, экономическому развитию и управлению муниципальной собственностью.
2. К вопросам ведения комиссии по социальным вопросам и молодежной политике, образованию, культуре, спорту, туризму, средствам массовой информации и общественным объединениям относятся:
1) предварительное обсуждение вынесенных на утверждение Совета депутатов городского округа материалов по вопросам:
а) социальной поддержки слабозащищенных слоев населения городского округа, защиты материнства и детства;
б) здравоохранения, образования, физической культуры, спорта и туризма, труда и занятости населения;
в) создания условий для организации досуга и обеспечения населения городского округа услугами организаций культуры;
г) организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодёжью в городском округе;
д) содействия развитию на территории городского округа социально-реабилитационных, досуговых учреждений для детей и молодежи, поддержки молодежных общественных инициатив;
е) организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения;
ё) осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья;
ж) взаимодействия с общественными объединениями и средствами массовой информации.
2) осуществление контроля за исполнением правовых актов, регулирующих развитие услуг по вопросам, находящимся в ведении комиссии;
3) иные вопросы, которые имеют отношение к основным направлениям деятельности комиссии.

3. К вопросам ведения комиссии по аграрным и земельным вопросам, природопользованию, экологии, промышленности, энергетике, строительству, жилищно-коммунальному хозяйству относятся:
1) предварительное обсуждение вынесенных на утверждение Совета депутатов городского округа материалов по вопросам:
а) содействия развитию агропромышленного комплекса, сельского хозяйства, промышленности, строительства, жилищно – коммунального хозяйства, транспорта и связи, малого и среднего предпринимательства на территории городского округа;
б) утверждения правил благоустройства территории городского округа, генерального плана городского округа;
в) организации в границах городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
г) дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах городского округа и обеспечения безопасности дорожного движения на них;
д) обеспечения проживающих в городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создания условий для жилищного строительства, осуществления муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;
е) создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения между населенными пунктами в границах городского округа;
ё) создание условий для обеспечения жителей городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
ж) по обеспечению экологической безопасности и рациональному использованию природных ресурсов;
з) регулирования деятельности в сфере охраны окружающей среды;
и) по вопросам управления и распоряжения земельными (в части оборота земель сельскохозяйственного назначения и земель особо охраняемых природных территорий), водными, лесными ресурсами и недрами на территории городского округа;
2) осуществление контроля за исполнением правовых актов, регулирующих развитие отраслей по вопросам, находящимся в ведении комиссии;
3) иные вопросы, которые имеют отношение к основным направлениям деятельности комиссии.

4. К вопросам ведения комиссии по законности, правопорядку, местному самоуправлению, казачеству и межэтническим отношениям относятся:
1) подготовка предложений по развитию нормативной правовой базы городского округа, совершенствованию нормотворческой деятельности Совета депутатов городского округа;
2) вопросы взаимодействия с органами государственной власти, в том числе с правоохранительными органами, органами местного самоуправления, административными комиссиями, общественными объединениями по соблюдению законности и правопорядка на территории городского округа;
3) проведение правовой оценки и экспертизы правовых актов органов местного самоуправления городского округа;
4) принятие участия в разработке мероприятий по обеспечению законности, охраны общественного порядка, защиты прав и свобод граждан на территории городского округа;
5) вопросы развития местного самоуправления;
6) внесение предложений по доработке и внесению изменений в Устав  городского округа, Регламент Совета депутатов городского округа и другие муниципальные правовые акты в пределах своей компетенции;
7) вопросы правового регулирования муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа;
8) рассмотрение и внесение предложений по утверждению (изменению) структуры органов местного самоуправления городского округа;
9) осуществление контроля за сроками вступления в силу решений Совета депутатов городского округа и сроками их выполнения;
10) содействие развитию и поддержки казачества;
11) осуществление мер, направленных на укрепление межэтнических отношений;
12) иные вопросы, которые имеют отношение к основным направлениям деятельности комиссии.

5. К вопросам ведения комиссии по бюджету, налогам, финансово-кредитной политике, экономическому развитию и управлению муниципальной собственностью относятся:
1) предварительное обсуждение вынесенных на утверждение Совета депутатов городского округа:
а) бюджета городского округа, внесение в него изменений, отчета о его исполнении;
б) предложений по установлению, изменению и отмене местных налогов и сборов городского округа;
в) порядка владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в  муниципальной собственности городского округа;
г) текущих и перспективных планов и программ экономического развития городского округа;
д) вопросов, связанных с приватизацией имущества городского округа;
2) осуществления контроля за исполнением бюджета городского округа, за выполнением планов и программ экономического развития городского округа;
3) иные вопросы, которые имеют отношение к основным направлениям деятельности комиссии.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

	Председатель Совета депутатов
Благодарненского городского округа Ставропольского края

А.Г. Гучмазов